1

もやい ３１年度 第１１回定例会議事録

日 時 ： ９月５日（木） １３：００～15：00

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、添田、廣川、石見 、（欠：久保田、植村、高橋）

【１】第２回長野先生との対応について

(１)事業進捗状況

①移動・送迎支援車両の運行：資料③参照

ⅰブラボークラブ（川口地区）

ⅱティータイム（宝生寺団地）

ⅲ小津倶楽部（小津地区）：資料①参照

ⅳ福寿草の会（川口地区）

ⅴハモニカ（北野・打越地区）

ⅵ暖炉（犬目地区）

ⅶケアセンター八王子（市内全域）

②人件費の支払いについて

・個人個人への支払い方法の見直し（団体への一括支払い）

(２) 勉強会、シンポジウム開催について

①第 1 回勉強会

・日 時：２０１９年 10 月１１日（金） １３:３０～１６：００

・参加者：移動・送迎支援活動している団体及び今後始める団体

八王子市（３人）、市、社協、もやい（合計 ２５～３０人）

・場所：クリエイトホール 10 階 第 5 学習室

・講師：八王子市福祉部高齢者福祉課 辻野主査

・テーマ：未定：～みんなで作る「地域にあった生活支援（移動）の仕組み」～

内容：実際の移動・送迎支援活動での課題等

②第２回勉強会長野先生バリヤフリーについて

・日 時：２０１９年１２月～２月

・参加者：未定

・場所：学園都市センター、クリエイトホール、労政会館など

・講師：福島大学特任教授長野先生

・テーマ：地域での活動とバリヤフリーの考え方（予定）

内容：実際の移動・送迎支援活動でのバリヤフリーへの対応

③シンポジウムの開催については 未定

(３)運営委員会の設置について（第１回打合せは８月に市役所で実施）

①八王子市（高齢者福祉課）主導による運営会協議会（仮称）

・参加者：八王子市、八王子市社協、ケアセンター八王子、もやい （4 者体制）

・必要に応じて活動団体等を順次加える

・活動の進捗、課題、将来構想などを考える

八王子市：3人、社協：5人
もやい：7人
①ブラボークラブ、②ハモニカ
③小津倶楽部、④福寿草の会、
⑤ティータイム、⑥暖炉、
⑦みつい台、⑧絹ヶ丘 1、⑨片倉台、
⑩きよぴー、⑪むつみクラブ
⑫いきいきライフ、⑬きたご助け合い

2

②現時点での最大の課題は運転者の確保

(４)車両予約・運行システムについて

①ワードプレスを用いた設計（スマホにも対応）

・配車カレンダー： https://moyai802.com/haisha/index.html
ログイン ID：moyai
パスワード ：1234

・予約カレンダーは調整中（９月初旬引き渡し予定）

（５）新しい移動・送迎支援システムの研究

①Mssa システムの調査

・外部機関との共同研究の模索

【２】その他

①商工会議所 Maas セミナー申し込み（６人）

②WAM セミナー申し込み（３人）

③定例会開催時間の変更について

・久保田さんが他とダブっており、開催時間を１３時（第１木）と１５時（第３木）を変えて開催する

＜次回定例会＞

日時： ２０１９年９月１9 日（木） １５：００～１７：００

場所： 市民活動支援センター 会議室

3

資料

4

資料 移動・送迎支援の団体説明が終わった団体（７団体）

①ブラボークラブ（川口地区）

②ティータイム（宝生寺団地）

③小津倶楽部（小津地区）

④福寿草の会（川口地区）

⑤ハモニカ（北野・打越地区）

⑥ケアセンター八王子（市内全域）

⑦暖炉（犬目地区）

①

②
③

④

⑤

⑥

⑦

5